重庆市万盛经开区交通局

关于全力做好防汛度汛安全工作的通知

机关各科室，局属各单位：

当前已进入主汛期，受多轮强降雨天气影响，山体滑坡、公路塌方等地质灾害易发多发频发。仅6月29日，我市武隆区、奉节县、云阳县就因强降雨导致的公路地质灾害，引发了多起事故险情，安全生产形势严峻。为进一步做好防汛度汛工作，确保行业安全形势持续稳定，现将有关要求通知如下：
一、提高政治站位，强化防汛思想认识

各科室、单位要深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产的系列重要指示精神，提高思想认识，充分认清当前防汛防地灾工作的严峻形势，认真学习贯彻近期防汛度汛文件精神，牢固树立“人民至上、生命至上”理念，坚守安全生产“红线”“底线”，坚决克服侥幸心理和麻痹思想，统筹做好防汛、防地灾、防安全生产事故各项工作，加强组织领导，以一万的准备应对万一的可能，切实把各项安全生产防控措施落到实处，进一步落实防灾减灾救灾责任，全力以赴确保汛期安全。

二、聚焦重点领域，强化隐患排查整治

各科室、单位要深刻吸取近期山体滑坡灾害教训，举一反三，针对汛期气候和行业安全生产特点，结合工作实际，抓好交通行业重点领域、关键部位的安全监管。道路运输，要加强道路客运、城市公交等重点领域安全治理，督促企业落实车辆安全检查和维护保养制度，严禁“带病”车辆运营，开展线路风险评估和隐患排查，严格动态监控管理，加强从业人员安全培训学习、警示教育和应急演练，提升应急处置能力，严禁冒险驾驶。公路管养，要重点加强沿河、靠山等公路水毁易发路段以及桥梁、隧道等重点部位隐患排查，加强公路安全基础设施巡查养护，提前研判极端天气不利影响，做好路网运行监测和路况信息发布，按职责做好地灾防治。交通建设，要督促交通在建工程业主、监理单位及施工单位强化对施工人员驻地、工棚、办公场所、施工现场的灾害排查，注意观测临近山体、河流，发现变形迹象明显或临灾征兆显著的区域,必须立即组织撤离至安全地带，严防暴雨、洪水、山体滑坡和泥石流等自然灾害影响事故，遇大风、暴雨等恶劣天气要立即停止露天施工作业，确保施工作业安全。

三、加强应急值守，做好突发事件处置

各科室、单位要加强同气象、水文、应急、规资等部门间沟通协调，及时掌握气象、地质、水文等天气变化和汛情动态，聚焦洪水、泥石流等突出灾害，强化风险预测预警，及时发布预警预防信息。要严格落实领导带班、24小时值班值守和信息报告制度，对受极端天气影响的运输班线、公交线路等达不到运营条件的坚决执行“熔断”措施，优先保护人民群众生命和财产安全。要关注退水后雨情、水情，做好灾后交通设施恢复重建和突发事件处置后评估，避免因退水及后续汛情引发灾害事故。切实做好应急运力准备，备足应急物资，完善相关应急预案，提升应急响应和应急救援能力，及时、科学、有效处置各类突发事件。

万盛经开区交通局

2023年7月4日